
QUINTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 201412 CADERNO 1

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 765553

Contrato: 87
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de equipamentos necessários para 
confecção de Carteira de Identifi cação Funcional (crachá) para 
os servidores deste Departamento.
Valor Total: 2.500,00
Data Assinatura: 05/11/2014
Vigência: 05/11/2014 a 04/01/2015
Pregão Eletrônico: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0261000000          Estadual
06122129745340000    339030              0661000000          Estadual
06183132663150000    449052              0261000000          Estadual
06183132663150000    449052              0661000000          Estadual
Contratado: SÉRGIO EDUARDO DE FIGUEIREDO BARBOSA - ME
Endereço: Av Miruna, 1820
CEP. 04084-006 - São Paulo/SPTelefone: 1132082326
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

PORTARIA Nº 2957/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765664

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, 
Juiz de Direito da 1ª Vara de Inquéritos Policiais e Medidas 
Cautelares, fi xou a pena de suspensão da habilitação para 
dirigir veículo automotor ao Sr. NERES LIMA DO NASCIMENTO, 
RN 03986603306, no processo judicial nº 0016219-
97.2014.814.0401, até ulterior deliberação.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Sr. NERES LIMA DO NASCIMENTO, RN 
03986603306, até ulterior deliberação, em razão de ordem 
judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 04 de novembro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765778

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN-PA, Autarquia Estadual, com sede à Avenida Augusto 
Montenegro Km 04, CNPJ n.º 04.822.060/0001-40, neste ato 
representado por sua Diretora Geral, Sra. GLAURA IOLANDA 
BRITO PIRES, brasileira, portadora do RG nº 16246280 SSP/PA, 
inscrita no CPF nº 288.985.912-68, por ato unilateral, resolve 
EXTINGUIR o Contrato n° 073/2014, celebrado com a empresa 
EDITORA E DISTRIBUIDORA SUPLEGRAF LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 00.005.949/0001-84, com sede na Rua General de 
Souza Neto, nº 150, Bairro da Penha, na cidade de São Paulo/SP, 
CEP: 03502-020, com base no artigo 78 da Lei n° 8.666/93, pelo 
recebimento integral do objeto do referido contrato, cessando 
o vínculo obrigacional entre as partes pelo seu cumprimento 
contratual.
Belém, 05 de novembro de 2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE 32.678

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765802

Inexigibilidade: 8/2014
Data: 04/11/2014
Valor: 1.194.600,00
Objeto: Aquisição de material de consumo didático pedagógico, 
para educação no trânsito, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: Artigo 25, caput e inciso I da Lei Federal n° 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163840000    339030              0261000000          Estadual
06125134163840000    339030              0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EDITORA E DISTRIBUIDORA SUPLEGRAF LTDA.
Endereço: R Gen Sousa Neto, Bairro: Vila Aricanduva, 150
CEP. 03502-020 - São Paulo/SP
Telefone: 1129424200
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 765814

Contrato: 90
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de consumo didático pedagógico, 
para educação no trânsito, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo De Referência.
Valor Total: 1.194.600,00
Data Assinatura: 05/11/2014
Vigência: 05/11/2014 a 04/11/2015
Inexigibilidade: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163840000    339030              0261000000          Estadual
06125134163840000    339030              0661000000          Estadual
Contratado: EDITORA E DISTRIBUIDORA SUPLEGRAF LTDA
Endereço: R Gen Sousa Neto, 150
CEP. 03502-020 - São Paulo/SPTelefone: 1129424200
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765833

PORTARIA Nº 3495/2014-DG/CGP, DE 03/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 327/2014-
CIM, de 24/10/2014, no Processo 2014/491595,
RESOLVE:
SUBSTITUIR na Portaria 1211/2014-DG/CGP, a servidora 
MARISA AUGUSTA SOUZA SEABRA, pelo servidor ALMIR 
ANTONIO GATTI DA ROCHA, Técnico, matrícula 3262090/1, 
para proceder, junto com os demais servidores, a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 023/2014, 
fi rmado por este Departamento com a Empresa D. S. DA SILVA 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES – EPP (PLLENO ARQUITETURA E 
CONSTRUÇÕES), bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/10/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3494/2014-DG/CGP, DE 03/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 326/2014-
CIM, de 24/10/2014, no Processo 2014/491275,
RESOLVE:
SUBSTITUIR na Portaria 2907/2014-DG/CGP, a servidora MARISA 
AUGUSTA SOUZA SEABRA, pelo servidor ALMIR ANTONIO GATTI 
DA ROCHA, Técnico, matrícula 3262090/1, para proceder, junto 
com os demais servidores, a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato 045/2014, fi rmado por este 
Departamento com a Empresa BRASMAR CONSTRUTORA LTDA-
ME, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/10/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3493/2014-DG/CGP, DE 03/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 181/2014-DTI/
INFRAESTRUTURA, de 28/10/2014, no Processo 2014/498398,
RESOLVE:
SUBSTITUIR na Portaria 2475/2014-DG/CGP, o servidor MÁRCIO 
EDMAR GIRARD FIGUEIREDO, pelo servidor PATRICK FIALHO 
FREITAS, Técnico em Informática, matrícula 57196230/1, 
para proceder, junto com os demais servidores, a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
036/2014, fi rmado por este Departamento com a Empresa 
TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/07/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3492/2014-DG/CGP, DE 03/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 358/2014-
GCC, de 15/10/2014, no Processo 2014/474219,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 061/2014, fi rmado por este Departamento e a 
Empresa C7S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
ANTONIO SANTOS - matrícula 5037689/5.
SUPLENTE:
AFONSO PALMA DA PAIXÃO E SILVA, matrícula 5631033/5.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3491/2014-DG/CGP, DE 03/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 387/2014-
GCC, de 20/10/2014, no Processo 2014/486811,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO, 
Técnico, matrícula 3262219/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 
078/2014, fi rmado por este Departamento e a Empresa BEL 
CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA – ME, referente 
a Sinalização Gráfi ca Viária no Município de Xinguara/Pa, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/10/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3490/2014-DG/CGP, DE 03/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 384/2014-
GCC, de 20/10/2014, no Processo 2014/487109,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IVAN CAMPOS BEZERRA, Assistente 
Técnico, matrícula 3261891/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 
077/2014, fi rmado por este Departamento e a Empresa BEL 
CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA – ME, referente 
a Sinalização Gráfi ca Viária no Município de Redenção/Pa, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/10/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3464/2014-DG/CGP, DE 03/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 365/2014-
GCC, de 15/10/2014, no processo nº 2014/476170,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KLEYTON JOSÉ DOS SANTOS REIS, 
Assistente Administrativo, matrícula 57193988/1, para proceder 
à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 064/2014, fi rmado por este Departamento com 
a Imprensa Ofi cial do Estado (Publicações), bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3463/2014-DG/CGP, DE 03/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 365/2014-
GCC, de 15/10/2014, no processo nº 2014/476170,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 725/2014-DG/CGP, que designou o servidor 
KLEYTON JOSÉ DOS SANTOS REIS, Assistente Administrativo, 
matrícula 57193988/1, para proceder à fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 
025/2013, fi rmado por este Departamento com a Imprensa 
Ofi cial do Estado (Publicações), bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3505/2014-DAF/CGP, DE 04/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica da Procuradoria Jurídica 
deste Departamento, para concessão de Licença Prêmio, através 
do Parecer 1173/2011-PROJUR/NC, no Processo 2011/417868,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1724/2013-DAF/CGP, que concedeu à 
servidora LÍLIA ROCHA COUTINHO DA FONSECA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588476/1, lotada na CIRETRAN 
“A” de Altamira, sessenta (60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 01.07 a 30.08.2013, onde se lê referentes 
ao triênio 01.07.2007/2010, leia-se referentes ao triênio 
01.02.2006/31.01.2009.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3504/2014-DAF/CGP, DE 04/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica da Procuradoria Jurídica 


